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Sao José da Barra, 29 de julho de 2022.

Senhor Presidente,

Em cordial visita encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordindria n° 036/2.022 que “ Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
dd outras providéncias”, para apreciacio e posterior votagdo.

Sendo sé para o momento, renovamos protestos de elevada estima e
consideraco.

Atenciosamente,
Paulo Ser andro de Oliveira
Prefeito/do Municipio
o A Jigen, S P S
- L
| e e GTONSAVER
Exmo. Sr.

Edmar dos Santos Gongalves
DD. Presidente da Cimara Municipal de Siao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sado José da BarralMG
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. 3 Excelentissimo Senhor Presidente, Nobres Edis.

Em cordial visita submetemos a aprecia¢io de Vossa Exceléncia e dignos
pares para exame, discussdo e votagdo, o presente Projeto de Lei que “Dispde sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias.”

Trata-se de projeto de lei visando a abertura de Crédito Adicional Especial
com a finalidade de realizar repasse de contribuicdio a Associagdo dos Moradores de
Cachoeira da Laje para custear projetos culturais de iniciativa da prépria associagéo.

Seguem, em anexo, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro e a
declaragio de compatibilidade do presente projeto de lei com a LOA e com a LDO, nos
termos do art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000.

Segue, também, em anexo, copia do Plano de Trabalho apresentado pela
referida associacéo.

Com estas breves consideragdes, esperamos a dedicagéio costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciagdo do presente projeto.

Sdo José da Barra, 29 de julho de 2022.

Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG
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PROJETO DE LEI N° 036/2022 X B/

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo
José da Barra/MG, no uso de suas atribuicdes
legais, propde a Camara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgamento-Programa
do exercicio de 2022, no valor de R$ 30.400,00 (Trinta Mil e Quatrocentos Reais), criando a
seguinte dotagéo:

04.03 - Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.093 — Associagdo dos Moradores de Cachoeira da Lage
3.3.50.43.00 — SubvengBes SOCIAIS. .. s issaimasssissns R$ 30.400,00
(Fonte 100)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados os provenientes da anulagfio parcial e ou total das seguintes dotagdes:

04.01 - Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.1202.2.041 — Manutencio das Atividades da Secretaria de Educagéo
3.3.90.30.00 — Material de Consumo........covevrereviivenseens crrenssreesnnnnenen B3 10.000,00
(Fonte 100)

04.03 - Secretaria de Educagfo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas e Folcloricas

3.3.90.30.00 — Material de ConSuImO. ....ccocvvireriireeereearnvrnnessseesseraserns R$ 18.000,00
(Fonte 100)
3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica..........cv.e. RS 2.400,00

(Fonte 100)

Art. 3° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogdo, Produgéo e Difusdo Cultural, do PPA -
Plano Plurianual 2022/2025, a agdo 2.093 — Associagdo dos Moradores de Cachoeira da Lage.

Art. 4° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2022, a agfio 2.093 — Associac@o dos Moradores de Cachoeira da Lage.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

~amara Municipal de S.José da BamrahG

Pela aprovacao__0f -
Sao José da Barra/MG, 29 de Julho de 2822 votos favoraveis;

<2 votos contra; OO auséncia

Paulo Sergi ..hh Uindro de Oliveirg
) 5 s
Prefeito@o Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG



O mmb
Dispode sobre repasse de subvengao para Associagao dos Moradores de 2R

Cachoeira da Lage.

Especificagao 2022 2023 2024
Total das R$ 31.938.845,00 R$ 32.703.329,00 | R$ 33.488.209,04
Despesas
Orgamentarias _
AUMENTO DA R$ 30.400,00
DESPESA
‘ 0,0951% % %

Declaramos para os devidos fins, que o repasse de subvencao para Associacao

dos Moradores de Cachoeira da Lage, no valor de R$ 30.400,00, comprometera

em 0,0951% do total das despesas orgamentarias no exercicio atual.

yrecida Costa
WG — 110087/0



PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

o~

Declaramos, para os devidos fins, repasse de subvengéo para Associacao dos
Moradores de Cachoeira da Lage,, no valor de R$ 30.400,00, tem adequacgéo
orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual, estando nos,_nmm._._.ﬂm_
com o Plano Plurianual e ndo comprometera a execugao das metas estipuladas
na Lei de Diretrizes Orgamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das mmq‘m_ 25 de Julho de 2022.
4

Paulo Sergio ..ﬁ.\m:a:u de Oliveira

Prefeifo Municipal
!




PLANO DE TRABALHO:

1. DADOS CADASTRAIS:

[ ORGAQ/ ENTIDADE PROPONENTE:

| ASSOCIACAO DOS MORADORES DE CACHOEIRA DA LAGE
| CNP:

_ 24.511.022/0001-84

ENDERECO:

_ RUA DONA BEM - SAO JOSE DA BARRA — MG

_ E-MAIL:

| amcl.culturai@gmail com

_ TELEFONE DE CONTATO:

35.9.91421069 L

_ REPRESENTANTE LEGAL/ CARGO:

_ ADRIANO JUSTINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE
RG: 272302892 | CPF: 175.468.168-90

m DATA DE NASCIMENTO: (09/07/1975

2. OBJETO:

[ Acie Cultural AMCL 2022 reumi 03 projetos culturais a ser realizado em S3o José da Barra, MG
| entre Agosto/2022 e Dezembro/2022. A descricdio, objetivo, cronograma de execugdo & previsio

-

| financeira, assim como & demonsiracio da coeréncia entre a agdo e a viabilidade de realizacio no |

. prazo previsto estdo escritas 2 seguir de acordo com cada projeto.
_ (s projetos sé@o:
| e 9% Mostra Tunin de Teatro de Rua — projeto cultural que reuni diversas manifestacdes
_ artisticas realizadas no periodo de seis dias, atingindo bairros urbanos e bairro rural do
_ municipio;

e Leitura Feliz — projeto de literatura infantil promoverd oficinas de leitura, fanitoches, teatro ¢
i contacio de historias;
_ s Mini Fest Cantando na praga — projeto visa incentivar a cultura musical local através da
_ promogio de encontros de violas, sanfonas e cantores populares locais,

3. JUSTIFICATIVA:

[_ A esséncia dos projetos busca promover e valorizar a producfo cultural em S3o José da Barra,
Minas Gerais, de forma democratica, além de difundir os bens culturais de valor universal
preservando as expressoes populares diversas, respeitando os valores regionais através da
priorizagdo dos produtos culturais origindrios da cidade e dando suporte a0s produtores de
conhecimento cultural;

- Os projetos t8m como caracteristica principal fornecer beneficios culturais para a sociedade atraves
de um leque de agdes. Como sdo projetos realizados na rua, COM acesso livre e com o objetivo de
atingir ¢ fomentar a arte entre todos os moradores do municipio ¢ regido, pdo havers cobranca de
ingressos como fonte de captagdo de recursos;

- A escolha das apresentagBes levard em consideracio a proposta estética (que aborde elementos da
cultura popular) e teréd o cuidado de abranger diferentes idades para que todos tenha zcesso 208
_ produtos culturais;

_ - A comunicagdo ira trabalhar de maneira magante € efetiva para cativar, despertar o interesse € fazer
' com que seja atingida a meta de aderéncia por parte da populagio;

_ _ Entre os pontos fories dos projctos, destacia- 56 o fate que @ cidade de 85c José da Barra possuir 0m
grande potencial turistico em ascensdo. Localizada #s margens do Lago de Furnas & mas
proximidades da Serra da Canastra, stualmenie o municipio tem recebido grande visitagdo de turistas
de todo o Brasil. Estes buscam a regifio para conhecer as imperdiveis belezas naturais s margens do
lago de Furnas € as indimeras cachoeiras ao longo da Serra da Canasira, além das fazendas de
| produgio de queijo, cachaca e doces, carateristicos da regido e reconhecidos mundialmente. Os
| projetos serdo um diferencial turistico, agregando valor ao turismo da cidade.




MOSTRA DE TEATRO DE RUA - DATA: 12/08 - 14/08 (] podendo sofrer alteracio)

3.1 DESCRICAO: 4
| Realizar a 2* mostra de teatro de rua em S3o José da Barra, MG, com oito dias de atividades e
culturais oferecidas gratuitamente a toda populacdo. A programagio da Mostra levard em _
consideracio a proposta estética (que aborde elementos da cultura popular) e terd o cuidado de |

abranger diferentes idades para que todos tenha acesso aos produtos culturais. Haverd teatro, _
| coriejos, serenaias, apresentagbes de misica € contetido on-line respeitando as normas _
sanitarias de prevencdo (COVID-19). Esta agdo visa dar continuidade a formagdo de uma |
demanda por arte tcatral iniciada com a primeira edigio desta mostra realizada em junbo de
2021, formando um puiblico consumidor e produtor de artes ¢c&nicas no municipio e inserindo |
| & cidade no contexio mineiro de mostras de teatro de rua e manifestagdes culturais. _

3.2 OBJETIVO:

| O objetivo geral deste projeto € fomentar 0 €Onsumo por artes teatrais no municipio de S3o
" José da Barra, Minas Gerais - adentrando a vida da comunidade de maneira ladica, impelindo
! reflexdes, possibilitando entreienimento, resgatando a autoestima da cidade, promovendo a
 valorizagdo da cultura popular e transmitindo conhecimentos, além de contribuir com o

| turismo e a economia das pequenas empresas locais.

3.3 PRODUTOS OFERECIDOS:
|- ESPETACULO DE ARTES CENICAS DE RUA: 4

SAO JOSE DA BARRA (CENTRO): 1 | CACHOEIRA DA LAGE: 1 espetéculo | BOM
| JESUS DOS CAMPOS: 1 espetdculo | NOSSA SENHORA DE FATIMA: 1 espetaculo. _

|

m" As apresentagdes visam promover O entretenimenio  seguindo todas as noymas de |
| distanciamento social e prevengio a Covid-19 (de acordo com as exigéncias municipais
vigentes ne época de realizacdo do evento). As pecas, além de trazer elementos da cultura |
popular (como o circo), promoverdo temdticas de educacio ambiental como o cuidado com a
| dgua, o descarte correto do lixp, reflorestamento, cuidados com oS animais de estimagio e _
| turismo consciente.

| SERENATAS — FURNAS, BOM JESUS DOS CAMPOS, CACHOEIRA DA LAGE, _
| SA0 JOSE DA BARRA. ‘

- De 10 a 30 casas com cantores da cidade; _
__ Promover apreseniagdo culiural ao puiblico de idosos e acamados impossibilitados de sair de
| suas casas. As serenatas serdo realizadas durcnie a semana que antecede @ mosira e visa
| atingir até 30 casas. Durante o periodo de pré-produgdo, serd realizado wm levaniamenio
' dos moradores, 05 quais receberdo wma serenata com miisicas populares e declamagdes de

| poesia,

3.4 ACESSIBILIDADE:

Em apresentacdes serdo realizadas em pracas publicas e ruas, respeitando as normas sanitarias
| de prevengdo ao COVID-19 vigentes no periode de realizagdo da Mostra. Os locais das
__ apresentagdes Serao cuidadosamente escolhidos para que a acessibilidade FISICA seja

_ garantida - com rampas que permitam o acesso de cadeiras de rodas, assim como O €Spaco

| reservado para cadeirantes, idosos e gestantes, Para garantir acessibilidade de CONTEUDO, |
| os conteidos do documentario serfo oferecidos em libras. i

3.5 DEMOCRATIZACAQ DO ACESSO:
™A Mostra oferccera contetidos 100% gratuitos e terd o cuidado de escolher produtos culturais
| que abranjam diferentes idades. |




5 4. LEITURA FELIZ — AGOST0/2022
4.1 DESCRICAO: C

"2 OFICINAS: »W,_,v
_ Reaziizar 0 projeto Leitura Feliz que consiste em promover a literatura infantil através del2
! oficinas leitura, teatro e contagio de histérias. Contemplando as 4reas culturais da literatura,
| livro, leitura, bibliotecas e teatro, esie projeto seré realizado em 4 encontros de 2 horas, no

bairro de Cachoeira dz Laje — Séo José da Barra, MG. O plblico-alvo - criangas acima de 6
! anos.

42 OBJETIVO:

| 1. Promover 2 leitara de livros infantis: historias curtas, contos e poemas apresentando aos

| participantes a diferenca entre estes géneros literdrios e comentando sobre autores brasilefros; |
| 2. Instigar nos participantes a compartilhar com os amigos sobre o texto lido através do |
| manuseio de fantoches, esquetes teatrais e outros recursos artisticos {desenhos € jogos |
| ladicos); 3. Desenvolver a habilidade de comunicacio e expressio oral assim como também a

| habilidade de percepedo do mundo 2o seu redor atraves das leituras e praticas teatrais.

4.3 ACESSIBILIDADE:
_\_Pm oficinas serdo realizadas respeitando as normas sanitarias de prevengac ac COVID-19 |

| vigentes. O local das apresentagdes sera cuidadosamente escothido para que a acessibilidade
| FISICA scja garantida.

4.4 DEMOCRATIZACAO DO ACESSO:
| Acesso gratuito para as criancas acima de 06 anos residentes do bairro. |

5. MINI FEST - CANTANDO NA PRACA-DATAS A DEFINIR

5.1 DESCRICAQ:

| Promover encontros de misica popular com artistas ¢ grupos musicais do municipio
| promovendo a arte musical local e resgatando elementos da cultura tradicional e rancheira
| (como apresentagies com viola, violdo e sanfona). Ser@o realizados 04 encontros oo prazo de
| quatro meses, com 15 artistas musicais, no bairro de Cachoeira da Laje — S&o josé da Barra,
‘_ MG, Os artistas locais realizarfio um cadastro prévio, sem taxa de inscricio. _

5.2 OBJETIVO:
A acdio visa promover entretenimentoc € diversdo 2o mesmo tempo em que valoriza os artsias _
| locais, a cultura popular. .

5.3 ACESSIBILIDADE: _
| As apresentacdes serdo realizadas na praca piblica do bairro, respeitando as normas sanitarias
_ de prevengdo ao COVID-1% vigentes no periode de realizagao do projeto. Os locais das !
| apresentagdes serdo cuidadosamente escolhidos para que a acessibilidade FISICA seja
| garantida - com rampas que permitam o acesse de cadeiras de rodas, assim como O Ss5pago
| reservado para cadeirantes, idosos e gestanies, 1

5.4 DEMOCRATIZACAO DO ACESSO:

| Acesso 100% gramiie.

6. PLANO DE DESENBOLSO :
[ RS 30.400 (trinta mil e oitocentos reais) !
| ATE DATA: 30/06/2022 |




RS 3.340
RS 14.700
RS 5.000
i RS 23.8060
RS 4,800
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RS 250
i RE 2.000
T3 30.400

7. APLICACAQ DE SELOS NOS MATERIAIS DE DIVULGACAC
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Certo do apoio da Prefeitura Municipal de Séo José da Baira, eu ADRIANO JUSTING
DE OLIVEIRA declaro, em nome da ASSOCIACAC DOS MORADORES DE CACHOEIRA
DA LAGE que o projeto tem o intuito unicamente de promover agdes artisticas, levando arte
diversio para os moradores da cidade ¢ contribuindo para o fortalecimento da economia
criativa, comércio € o turismo local.

SAOD JOSE DA BARRA, 14/06/22

Tk
) .._ﬁw." ;

ADRIANO JUSTINO DE\OLIVEIRA - PRESIDENTE
CPF: 175:468.168-90




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 747 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@sacjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

["CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos tramites legislativos, que foi enviado
aos Vereadores no Grupo de WhaisApp, denominado “Legislativo Oficial”, na data de
29/07/2022, em conformidade com a Lei Municipal n.748/2022, os Projetos de Lei
Ordinarias n.034, 035, 036, 037, 038, 039 e os Projetos de Lei Complementares n.011 &
012, todos do Executivo Municipal e os Projetos de Lei Ordinarias n.008 e 009, de autoria
do Legislativo. Certifico ainda, que na mesma data também foi oficializado por e-mail 0
senhor Juzair Cunha, responsével contabil pela Contabilidade da Céamara, para a
confecgiio de parecer contébil aos Projetos n. 034, 035, 036, 037, 038 e 039. De regra,

fago a juntada do e-mail enviado e do print de envio aos Vereadores para efeito de

publicagdo.

Sto José da Barra, em 01 de agosto de 2022

Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008




:t0s para pareceres _._H._..ﬁm..._._n_uﬁ_.ﬂ_ﬂ..__:.ﬂ_ TCE Lo L ke

Projetos para pareceres

mmn.qm*mnm@mm&ommnmu.m:m,am."mm.E g de Julho de 2022 21:02

Para: juzair.cunha@gmail.com, "Ricardo Alexandre Lima®
<ricardoalexandrelimal982@gmail.com>

Boa noite, Juzair
Vimos enviar em anexo o PLO n.034/2022, do Executivo, em regime de urgéncia especial & solicitag&o de Sessao
Extraordinaria e os demais: 035, 036, 037, 038 e 039 com tramitacio simples, para gue seja confeccionado os
devidos pareceres contabil.

Alte

Secretaria da CMSJB

Fatima de Souza

Fuim 01/08/2022 08:31
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Vimaos em atendimento as ditames |egislativos, com efeito de conhecimentc,
entrada e distribuigio enviar em anaxs o Projeto de Lei Complementar m0il,
que trata sobrz o vencimentn dos vencimentos Agentes de Szide e Agentes
Epidemiclégicos e o Projeto de Lei Complementar n.12, que dispde schre
criacio de fungic plblica. B
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Presseguindo os emvios das mmatérias a serem conhecidas e distribuidas p- 7
entrada na prixima Sessdo Ordinaria, lstames o Projeto de Lei Ordindria
.34, que visa sohee 3 abertura de crédite especial o valor de RSZBZ.T40.00,
para custesr o pisg salzrial dos agentes dz salide, inclusive, em regime de
urgéncia especial ¢ com sofictagio de Sazsdn Extraordindria - Projeto de L
Drdingria n.25, gue visa sobre 3 abertura de crédito especial no valor de
RSER40.00, para custear despesa mensal da ALAGO - Projeto de Lei Crdindria
n.36, qua trata abertura de credito zspecial no valor de R§30.400.00. para
contribuicin a Associagio dos Moraderes de Cachosira da Laje -Frojeto de Lef
Ordindria n.37, qus trata abertura de ¢redito espedial na vator de RSE0.000.00,
gz emerda parlzmentar do Deputado Emidinhc Medeirz. para ajudas acs
animais de ra,
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Cantinuands o envic das proposigies, temos zinda o Projeto de Lai Ordindria
n. 33, que também frata de aberiira de crédito espacial no valor de
REL00.000,00, pars custear 2 agusicia de material de mohifidrio efou >
equipamento escolar - o Projeto de Lei Ordinériz n.39, para a gbertura de ; M‘ 4
credito suplementar no velor de R$20.000,00. ey 4G, Om. 3
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Teramos ainda as matérias de iniciativa da Camara guesio: o Projeto de Lei
Ordindria de iniciativa de todos os Versaderes, versande a titulagie de
Urilidade Publica. 2o Instituto Comunitario Agroecolégico - ICA e o Projete de
Lei Ordindria n. 009, do versador REgis Freira, gue dispde sobre denominagic
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TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria 036 DATA: 29/07/2022
PROCEDENCIA: Municipio de Sao José da Barra
MUNICIPIO: Szo José da Barra ESTADO: Minas Gerais

INTERESSADO: Camara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito adicional especial.

Nesta data, fago a remessa deste procedimento (Projeto de Lei Ordinaria n.036/2022) ao
Presidente, Edmar dos Santos Gongalves para as providéncias cabiveis. Eu Fatima Aparecida

Costa de Souza, Secretaria Administrativa, lavrei e subscrevi o presente termo.

S&o José da Barra, em 01/08/2022

Fatima Aparecida Costa de Souza
Portarian.35/2008
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DA BARRA

REQUERIMENTO DE URGENCIA NOS PL N.°036-2022, PL N.°037/2022 E
PL N.°038/2022.

Os vereadores in fine firmados, todos com assento na Camara Municipal
de Sao José da Barra, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes
legais conferidas pelo artigo 181 e seguintes do vigente Regimento Interno,
vém na augusta presenca de Vossa Exceléncia, requererem que o Projeto de
Lei n.°036/2022 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
da outras providéncias”, Projeto de Lei n.°037/2022, que “Dispde sobre a
abertura de Credito Adicional Especial e da outras providéncias” e Projeto de
Lei n.?°038/2022 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
da outras providéncias”, todos de autoria do Poder Executivo, tramitem em
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, conforme dispée o artigo 181, “b” do
Regimento Interno, pois todos possuem interesse publico na matéria a ser
apreciada, sendo de extrema importancia que eles tramitem de forma célere
para o bem de nossos municipes, tudo na forma regimental.

Séao José da Barra/MG, 1° de agosto de 2022.

2 2l e o)

Vereador NATHAN CALEBE SEMIAQ
\ice-Presidente

[

™

Vereador DARCI'CARDOSO DA SILVA
Secretario
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 036/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei n.° 036/2002 que "Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento nos artigos 153 c/c artigos 178 e § 1° do artigo 182, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal a matéria foi remetida acs Vereadores
na data de 29/07/2022, Certidao fl. 11.

Nesta data, na 222 Sessdo Ordinaria fago Distribuicdo da matéria as Comissdes
Permanentes de Legislagdo, Justica e Redacgao Final e Administragéo Financeira

e Orgamentaria para emissao de Parecer, conforme disposigéo regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se com URGENCIA e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 01 de agosto de 2022.

Vereador Edmar dos Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 11/08/2022

Vereador Geraldo Magela dos Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislagao, Justica e Redagéo Final

; * ] d
5 7y V\
Vereado i-¢ardoso da Silva

Presidente Comisséo Permanente de Administragéo Financeira e Orgamentaria
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COMISSAO CONJUNTA l:_umm_m_..h.OFD_ JUSTICA E NMUWOFD FINAL —
ADMINISTRACAOQO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI N.° 036/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 036/2002 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal.

Com fundamentagdo no Paragrafo Unico, do artigo 89 do Regimento Interno da
Camara Municipal, devido a aprovagéo do Requerimento n® 33/2022, de autoria
dos Vereadores Nathan Calebe Semiao, Darci Cardoso da Silva, Erika Machado
de Souza, Deusmar Raimundo de Morais, Geraldo Magela dos Santos Costa,
Juliano César Ribeiro, Régis Cardoso Freire e Mateus Junior Rodrigues de
Oliveira, solicitando a tramitagdo da matéria em REGIME DE URGENCIA
ESPECIAL, na data de 01/08/2022, determino sua inclusdo na pauta da reuniéo
conjunta designada para o dia 08/08/2022; as 13:00 horas.

Requisite-se 0 necessario.
Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 01 de agosto de m:wm

-y

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final

Cientes em 01/08/2022 _ xﬂ.w. S
PP ey 5 L v
Vereador Nathan Calebe Semiéo {mﬂmmmdﬂ@m_._mamq mm_:._c:no de Morais
._Q )

e i ’

== \._11.1

Vereador Darci Omaﬁumo Silva
Presidente da Ooﬂ:ﬁm@ mwwmﬂ:,_m:mzﬁm de bus_z_mﬂmmmo _u_:m:nm:m e

Orgcamentaria m_ :_,E_
__ a\
Vereador Regis Cardeso

et -} __
_____* ! _r._w_:._
.F_ Ml
k_“m_:m Vereador .f__,m:o César Ribeiro

9
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 036/2022

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei n.° 036/2002 que “Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no artigo 74 c/c § 2° do artigo 76 e § 2° do artigo 182, ambos
do Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Nathan Calebe Semiao, para emissdo de Parecer Conjunto, de acordo com
artigo 89 do Regimento Interno.

Requisite-se 0 necessario.

Sao José da Barra/MG, 02 de agosto de 202

Vereador Geraldo Magela dos Santos Costa
Presidente da Comissédo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagao Final

Ciente2/08/2022
DA e

ereador Nathan Calebe Semiéo - Relator da Comissdo Permanente de
Legislagéo, Justica e Redagéo Final
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TERMO DE JUNTADA

Aos 08/08/2022, fago juntada do Parecer Contabil, Parecer Juridico e Parecer
Conjunto da Comissao de Legislagéo, Justica e Reda Final e Administragéo
Financeira e Orgcamentaria e Redagao Final. Eu, -, Fabiana Junia de
Carvalho, Coordenadora do Legislativo, lavrei o presente termo e subscrevi.




Pareceres contalieis Céimara S&o José da Barra https:/feorreio.interlegis.leg.biv

Pareceres contabeis Camara Sdo José da Barra

"Juzair Ribeiro Cunha" <juzair.cunha@gmail.com> 8 de Agosto de 2022 08:19
Para: secretaria@saocjosedabarra.mg.leg.br

Ce "Ricardo Alexandre Lima” <ricardoalexandrelima1982@&gmail.com>
Prezados bom dia,
Segue em anexo pareceres contabeis aos projetos de lei ordinaria n°s 035, 036, 037 ¢ 038 & PLC 011,

Os PL 034 e 039 e o PLC 012, restaram duvidas a serem sanadas com a contadoria do Executivo hoje & irei
encaminhar mais tarde, assim gue sanadas.

Att.

JRC CONSULTORIA E CONTABILIDADE
Juzair Ribeiro Cunha

Alpindpolis/MG

Cel. (35) 9.9948-0401

lofl 08/08/2022 09:0¢
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Parecer Contabil n® 010/2022
Objeto: Projeto de Lei n® 036 de 29 de julho de 2022.

Interessado: Exmo. Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra

Sr. Edmar dos Santos Gongalves

FUNDAMENTAGAO

O Presidente desta egrégia Casa de Leis, requer parecer contabil sobre o0
Projeto de Lei n® 039 de 29/07/2022, que dispoe sobre “abertura de crédito adicional especial
e da outras providéncias”, do qual venho apresentar esta analise, nos termos do Contrato
Administrativo n° 004/2022 de 09 de junho de 2022.

RELATORIO

De inicio, registra-se que o presente Parecer ndo adentra em méritos juridicos,
haja vista tal aspecto restar atinente ao Assessor Juridico desta Casa, de onde devera ser

buscado o respaldo juridico necessério.

Feita tal consideragdo e no que cabe a esta assessoria técnica contabil se
manifestar, cumpre-me destacar que a mensagem de encaminhamento do projeto & analise

plendria, traz a seguinte matéria:

“PROJETO DE LEI N° 036/2022. Dispbe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias. O Chefe do
Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de
suas atribuigbes legais, propoe a Camara Municipal a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Especial no Orgamento-Programa do exercicio de 2022, no valor de
R$ 30.400,00 (Trinta mil e quatrocentos Reais), criando a seguinte



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-
CNPI N.© 01.729.464/0001-04 / Inscri¢ao Estadual: Isenta.
Assessoria Contabil

s [o]7= L7 [0 SO SR

Tal Projeto de Lei, com efeito, leva & anaiise plenaria, pedido de abertura de
créditos especiais para criar as dotacbes orcamentarias gue menciona, sob a justificativa que
o Executivo ndo dispde de dotagdo efetuar repasse de subvencgoes a Associagao de
Moradores de Cachoeira da Lage, para custear projetos culturais de iniciativa da propria

associacdo, com objetivo de desenvolvimento da comunidade local.

O Poder Executivo tem legitimidade para solicitagdo de abertura de credito
especial com base no artigo 7° e artigos 40 a 43, ambos da Lei Federal 4.320/1964,
observadas as adequacdes ao PPA — Plano Plurianual, a LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentarias, e demais regulamentacdes Municipais.

“Art. 7° A Lei de Orcamento podera conter autorizagao ao Executivo
para:

i - Abrir créditos suplementares até determinada importancia
obedecidas as disposigdes do artigo 43,”

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa nao
computadas ou__insuficientemente dotadas na Lei de

Orcamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotacéo
orcamentdria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haia
dotacdo orcamenidria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade
publica.
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Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A aberiura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e
sera precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

| - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes
orgamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-1as.

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, 0s
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagbes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se_por excesso de arrecadacédo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més enire
a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar 0S8 recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadacdo, deduzir-se-d a importdncia dos creditos
extraordinarios abertos no exercicio.”

O Executivo apresentou devidamente as origens de recursos para fundamentar
seu criagao da referida dotacdo orgamentaria no valor total de R$ 30.400,00 (Trinta mil e
quatrocentos Realis), demonstrando no artigo 2°, as dotagbes orcamentarias e O valor
individual de cada elemento de despesa que se pretende anular, somando-se o valor total de
R$ 30.400,00 (Trinta mil e quatrocentos Reais), para a criagéo da dotagao pretendida.
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Por ndo se tratar de matéria sobre a remuneragdo de servidores publicos,
registra-se ndo ha o que se analisar quanto a questdo dos limites de despesas com pessoal,
no que tange aos limites estabelecidos no inciso Ill do artigo 19, e alinea b do item Il do
artigo 20, ambos da Lei Complementar 101/2000 (LRF).

Registra-se ainda que constam anexos ao projeto, a “Mensagem ao Projeto de
Lei", com sua exposicdo de motivos, a “Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro” e a
“Declaracédo de compatibilidade com a Lei Orgamentaria Anual, com o Plano Plurianual, bem
como com a Lei de Diretrizes Orcamentérias” conforme incisos | e Il do art. 16 da LC
101/2000 (LRF)".

Registra-se ainda as declaragbes previstas nos incisos | e Il do art. 16 da LC
101/2000 (LRF), ndo sdo necessarias uma vez que tal projeto ndo estabelece relagdo com
aumento da despesa orgamentaria.

CONCLUSAD

Durante a andlise do projeto, ndo foi observado nenhuma irregularidade que
impega a tramitagéo do mesmo e, entendo que o Projeto de Lei n® 036 de 29/07/2022, que
dispbe sobre "abertura de crédito adicional especial e da outras providéncias”, esta
CONTABILMENTE APTO a ser votado por esta Casa de Leis.

E como penso!
A Consideracao do ilustre Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis.

L_ CN}_ _N Assinado de

Sio José da Barra/MG, 8 de agosto de 2022.

forma digital
_”N _wm_ mo por JUZAIR
RIBEIRO
CUNHA cunHa043122
JRC Consultoria e Contabilidade 76676
Juzair Ribeiro Cunha (043122 pados:
Contador 2022.08.08
CRC/MG 082786 76676 08:06:49-0300
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PARECER CONJUNTO

PROJETO DE LEI N.° 036/2022

Ementa: “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo.
Relator: Nathan Calebe Semiso
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei n.°
036/2022, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispée sobre a abertura de
Credito Adicional Especial e d4 outras providéncias”.

Pelo autor foi apresentado oficio n® 148 em fl. 02 e mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fls. 04; documentos acostados fls. 05 a 10.
E o relatério.

Passa-se a apreciacéo.

PARECER

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei n.°
036/2022.

O pedido de URGENCIA ESPECIAL foi devidamente elaborado pela
Mesa conforme disposicées regimentais e aprovado por unanimidade no

Plenario.

Portanto, ndo resta divida quanto a competéncia desta Comisséo para
exarar seu parecer. \ﬂ\ |
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Em sintese & o necessario.

Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Segundo nosso Regimento, € de competéncia desta Comisséo, opinar
neste Projeto de Lei apresentado.

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, pois, ndo ha
qualquer ilegalidade e inconstitucionalidade, ainda mais que trata-se de abertura
de crédito adicional especial, toda documentagao necessaria foi acostada ao

projeto e todos os requisitos para tramitagédo do mesmo foram cumpridos.

CONCLUSAQ

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria,
resolve exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em
analise.

Este € o Parecer.

Sala das Comissdes,08 de agosto de 2022.

Vereador Nathan Calebe Semiao
Relator da Comisséo

Pelas Conclustes:

Vereador Geraldo Magela Santos Costa {m_.mmaum eusmar R. de Morais

Vereador Darci'Cardoso da Silva
Presidente da Comiss&o P. de Administragéo Financeira e Orgamentaria
/




Estado de Minas Gerais

ATA DE REUNIAO CONJUNTA DAS COMISSOES DE LEGISLACAO JUSTICA E
REDACAO FINAL (CLIRF), E COMISSAO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA (CAFO). As treze horas do dia oito de agosto de dois mil e vinte ¢
dois estiveram reunidos na sala de Reunifio da Cdmara Municipal os Vereadores; Geraldo
Magela Santos Costa, Deusmar Raimundo de Morais, Nathan Calebe Semifo, Darci
Cardoso da Silva, Régis Cardoso Freire, e Juliano César Ribeiro, membros das Comissdes
Permanentes. Juntamente, com o Assessor Juridico Dr® Ricardo Alexandre, a
Coordenadora do Legislativo, Fabiana Junia e o Assessor do Legislativo Weslei Pimenta.
O Presidente da Comissio de Legislagfio, Justica e Redagfio Final, Vereador Geraldo
Magela Santos Costa, usou a palavra cumprimentando os presentes ¢ apresentando aos
Membros das Comissdes os Projetos, os quais seriam analisados para aprovagio, tais
Projetos: Projeto de Lei Ordindria n® 34/2022, Projeto de Lei Ordingria n® 36/2022,
Projeto de Lei Ordindria n® 37/2022, Projeto de Lei Ordindria n® 38/2022, Projeto
de Lei Complementar n® 011/2022 e Projeto de Lei Complementar n° 012/2022. Ato
continuo, o Presidente colocou o Projeto de Lei Complementar n° 011/2022, que “Dispde
sobre 0 vencimento dos Agentes Comunitarios de Satide e Agentes de Epidemiologicos
e dd outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, e o Projeto de Lei Ordindria
n® 034/2022 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”, de autoria do Executivo Municipal em discussio, passou a palavra para
quem quisesse pronunciar. A Coordenadora do Legislativo, s* Fabiana Junia de
Carvalho, pediu ao Presidente, que a discussdo iniciasse com o Projeto de Lei
Complementar 011/2022, pois, seria um complemento ao Projeto de Lei Ordinaria n°
034/2022. A Coordenadora do Legislativo, fez a leitura do Parecer Contabil ao Projeto de
Lei Complementar 011/2022. Iniciaram uma discussdo referente aos dois Projetos.
Subsequente, o Vereador Darci Cardoso da Silva, fez alguns questionamentos referente
a0 assunto, no qual foi esclarecido pela Coordenadora do Legislativo. O Assessor
Juridico, Dr° Ricardo Alexandre, pediu a palavra para o Presidente, no qual foi concedida,
¢ relatou sobre divergéncias cotadas ao Projeto, falta de documentos esclarecedores,
pedindo aparte, a Coordenadora do Legislativo, informou que a documentagio referida
pelo Assessor Juridico foi entregue na Casa para a adequagdio no Projeto. Dando
continuidade, apos as explanagdes aderentes pelo assessor Juridico, e a aprovacdo pelos
membros das Comissdes para que os Projetos tramitassem na Casa, o Presidente da Casa
encerrou a discussio dos referidos Projetos de Lei; complementar 011/2022 e Ordinaria
034/2022 e colocou em andlise o Projeto de Lei Ordindria n° 036/2022 que “Dispde sobre
a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, de autoria do
Executivo Municipal. O Presidente solicitou ao Vereador e Presidente da Comissdo de
Administra¢iio Financeira ¢ Orgamentaria, Darci Cardoso da Silva que fizesse a leitura
do resumo referente ao Projeto em discussdo. Apds a leitura, o Presidente, passou a
palavra para os demais que quisessem fazer seus pronunciamentos. A Coordenadora do
Legislativo apresentou os Pareceres, contdbeis e Juridige; que estabeleciam favoraveis ao
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Projeto. Dando continuidade, os membros das Comissdes falaram da importéncia do
Projeto, e 0 Vereador Regis Cardoso Freire, comentou que o Projeto despertaria nas
criangas interesses artisticos. Apos dispuserem favorédveis ao Projeto de Lei Ordinaria n°
036/2022 e néo havendo mais pronunciamentos, o Presidente, Vereador Geraldo Magela
Santos Costa encerrou a discussio, e colocou em anélise e discussdo, o Projeto de Lei
Ordindria n® 037/2022 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal. O Presidente, Vereador Geraldo
Magela Santos Costa, solicitou ao Vereador Nathan Calebe Semifio que fizesse a leitura
do resume do Projeto em discussfio, logo apds a leitura, o Presidente passou a palavra
para quem dispusesse fazer o seu pronunciamento. A Coordenadora do legislativo, relatou
que o projeto tratava — se de matéria que solicitava autorizacio legislativa para abertura
de Crédito Adicional Especial e seria destinado a incluir despesas no orgamento para as
quais nfo houvesse dotagdo orgamentaria especifica, autorizada por lei. Continuando, a
Coordenadora, informou aos Membros das Comissées que o Parecer contébil estava apto
para a apreciacdo na Casa, e o Parecer Juridico foi sugerido uma Emenda Aditiva ao
Projeto. Na Sequéncia, o Assessor Juridico usou a palavra e fez sua explanacg@o sobre o
Projeto, e o0 motivo no qual, sugeriu a Emenda. Subsequente, o Vereador Regis Freire
usou a palavra, e falou da importéncia da verba destinada, e pronunciou favoravel para
que o Projeto fosse para a apreciag@io na Casa. Apos a fala do Vereador Regis Freire, o
Vereador Juliano César Ribeiro, usou a palavra e fez um questionamento sobre uma
observagiio ao art 3° do Projeto de Lei, sequencialmente foi esclarecido pela
Coordenadora do Legislativo. Ndo havendo mais pronunciamentos, e a concordéncia dos
Membros das Comissdes para que o Projeto continuasse sua tramitagdo na Casa, o
Presidente encerrou a discusséo e colocou o Projeto de Lei Ordinaria n® 038/2022 que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, de
autoria do Executivo Municipal, em andlise pelos Membros das Comissdes Permanentes,
o Presidente, pediu que o Vereador Regis Freire, fizesse a leitura do resumo do referido
Projeto. Apés a leitura, o Presidente colocou o Projeto em discusséo, passando a palavra
aos Membros das Comissdes, e, ou quem quisesse pronunciar. O Assessor Juridico e a
Coordenadora do legislativo fizeram um apanhado geral no Projeto em discussio. O
Vereador Darci Cardoso usou a palavra e fez relatos sobre o Projeto, questionou o motivo
o qual, o nome do Deputado nfio constava no Projeto. Apés a fala do Vereador Darei
Cardoso, os Colegas Presentes, concordaram com o questionamento do Mesmo, que o
Projeto deveria constar o nome do Deputado. Encerrando a discussdo, o Vereador Darci
Cardoso da Silva, falou que concordava com a posicionamento do Assessor Juridico Dr®
Ricardo Alexandre sobre seus dizeres com relagfio ao Projeto em discussdo. Na
Sequéncia, o Presidente usou a palavra e pediu que os membros das Comissdes
pronunciassem o posicionamento dos Mesmos com relagio ao Projeto, enfim, todos
dispuseram favoréveis para que o Projeto continuasse sua tramitagfo para a apreciagio

na Casa. Ato continuo, foi colocado em andlise para os Membros das noEmmm@wmu 0
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Projeto de Lei Complementar n® 012/2022, que “Dispde sobre a criagio de fungéo
publica e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal. O Presidente
solicitou para que a Coordenadora do Legislativo fizesse a leitura do resumo do Projeto
de Lei Complementar, feito a leitura pela Coordenadora, foi passado pelo Presidente a
palavra para quem quisessem fazer o uso, usaram a palavra os Vereadores; Darci Cardoso,
Regis Freire ¢ Juliano César, que discutiram sobre o Projeto, da importancia de mais
médicos da rede familiar. Ndo havendo mais relatos e nem pronunciamentos, foi
encerrado a discussdo. Deste modo, o Presidente da Comissdo Conjunta encerrou a
reunido. Agradeceu a presenga de todos e determinou a lavratura da presente Ata, que
segue subscrita pelos Vereadores presentes. Sdo José da Barra/MG, 08 de agosto de 2022.
T L

Geraldo ela Santos Costa

Dm%ﬁ&m

Y o
Nathan Calebe Semifo

Darci Cardoso da Silva

Régis Cardoso Freire
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 036/2022

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 036/2002 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal.

Recebido Parecer Conjunto das Comissdes Permanentes de Legislagéo, Justica
e Redagéo Final e Administragéo Financeira e Orgamentaria, remeto a matéria
para pauta da Ordem do Dia da 232 Sessé&o Ordinaria, para ser apreciada pelo
Plenario.

Requisite-se 0 necessario.

Séao José da Barra/MG, 08 de agosto de 2022.

4

Vereador Edmar dos Santos Gongalves
Presidente da Mesa Diretora
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PROPOSICAO DE LEI- PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 036/2.022

“Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional  Especial e dd outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de suas
atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgénica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgamento-
Programa do exercicio de 2022, no valor de R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais),
criando a seguinte dotag#o:

04.03 - Secretaria de Educagfio, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.093 — Associagfio dos Moradores de Cachoeira da Lage
3.3.50.43.00 — Subvengdes SOCIAIS. .....ccveevreceererisesnres e see e RS 30.400,00
(Fonte 100)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,
serdo utilizados os provenientes da anulagfio parcial e ou total das seguintes dotagdes:

04.01 - Secretaria de Educagfo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.1202.2.041 — Manutengfo das Atividades da Secretaria de Educagfio
3.3.90.30.00 — Material de COonSUMO......oveccvereersereerrereesereesseseesssseeessns R$ 10.000,00
(Fonte 100)

04.03 - Secretaria de Educag#o, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas e Folcléricas

3.3.90.30.00 — Material de COnSUMO.........cccevrrrerrrrierersenesrsssssssersssessons R$ 18.000,00
(Fonte 100)
3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica................ RS$ 2.400,00
(Fonte 100)

Art. 3° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogéo, Produgfio e Difusdo Cultural,
do PPA - Plano Plurianual 2022/2025, a agdio 2.093 — Associagiio dos Moradores de
Cachoeira da Lage.

a7 °
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Art. 4° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de Diretrizes
Orgamentérias 2022, a agio 2.093 — Associagio dos Moradores de Cachoeira da Lage.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Camara Municipal de.

Vereador Edmar J os Santos Gongalves Vereador Darci Carddso da Silva
Presidente Secretario

do José da Barra/MG, 08 de agosto de 2022.
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TERMO DE CONCLUSAO

Aos 09/08/2022, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria N° 036/2022,
a Secretaria da m_..,_,m a ?__Ez_a__um_ de Sao José da Barra, Estado de Minas
Gerais. Eu, Fabiana Junia de Carvalho, Coordenadora do
Legislativo, lavrei o Emmm:ﬁm ﬁ:ﬁo e subscrevi.

A A WUNICIPAL DE -
AU JUSE DA BARRAMG




Fwd: Proposigio de Lei Complementar - PLC 011 e PLC 012/2022... https://correio.interlegis.leg.by

lofl

Fwd: Proposicao de Lei Complementar - PLC 011 e PLC 012/2022- Proposicao de Lei

secretaria@sacjosedabarra.mg.leg.br

Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br

Boa Tarde, senhores Assessores

procedimentos de sangao.

Os Registro das Proposigbes estéo sendo enviados presencialmente, através do Oficio n120/2022.
Atte

Secretaria da Camara Municipal - Fatima de Souza

...... Mensagem Encaminhada -—----

De: "Fabiana ..." <fjcsjpmg@hotmail.com>
Para; secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Recebida; 9 de Agosto de 2022 09:48
Assunto: Proposigéo de Lei Complementar - PLC 011 e PLC 012/2022- Proposicdo de Lei Ordinaria - PLO 034/2022-
PLO 036/2022-PLO 037/2022 e PLO 038/2022

Bom dia Fatima,

Segue em anexo Proposicdo de Lei Complementar - ref. PLC 011 e PLC 012/2022-:

Proposigao de Lei Ordinaria - PLO 034/2022- PLO 036/2022-PLO 037/2022 e PLO 038/2022
Matérias com tramitagdo em regime de urgéncia especial, aprovadas na 232 Sessdo Ordinéria, dia
08-08-2022.

Att,

Fabiana Carvalho

Coordenadora do Legislativo

10/08/2022 13:05
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Oficio n®4 22/2022 Séo José da Barra/MG, 09 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor
Paulo Sergio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal de Sio José da Barra/MG

Assunto: encaminha cépia de Proposi¢fio de Lei Complementar — PLC n® 011/2022-
Proposigéo de Lei Complementar n® 012/2022- Proposigdes de Leis Ordindrias: -PLO
034/2022, PLO 036/2022, PLO 037/2022 ¢ PLO 038/2022

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia da Proposi¢ido de Lei Complementar referente ao
Projeto de Lei Complementar n® 011/2022, que “Dispde sobre o vencimento dos
Agentes Comunitarios de Satide e Agentes de Epidemioldgicos e da outras providéncias”,
de autoria do Executivo Municipal, Proposi¢iio de Lei Complementar referente ao
Projeto de Lei Complementar n°® 012/2022, que “Dispde sobre a criagdo de fungfo
publica e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, Proposiciio de Lei
referente ao Projeto de Lei Ordindria n® 034/2022 que Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, Propesi¢io de Lei referente ao
Projeto de Lei Ordindria n° 036/2022 que Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”, Proposi¢iio de Lei referente ao Projeto de Lei
Ordindria n® 037/2022 que Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, Proposi¢io de Lei referente ao Projeto de Lei Ordindria n°
038/2022 que Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta Casa.

Na oportunidade, informo que as matérias serfio encaminhadas de forma eletrdnica,
através da Secretaria desta Casa.

Atenciosamente

Vereador r dos Santos Gongalves
Presidente da Cimara Municipal

RECEBIDO
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R Estado de Minas Gerais

Oficio n® 170/2022
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis

LAy 14:5s5
10 REFTONSAVEL .

Az

S0 José da Barra, 18 de agosto de 2022.
Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia cépia das seguintes
leis, por mim sancionadas:

- Lei Ordindria n® 751/2022 — “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias”;

- Lei Ordindria n® 752/2022 — “Dispde sobre as diretrizes para a elaboracdo da lei
orgamentdria de 2.023 e dd owtras providéncias”;

- Lei Ordindria n® 753/2022 — “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial
e dd outras providéncias ™,

Lei Ordindria n® 754/2022 — “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
dd outras providéncias’;

Lei Ordindria n® 754/2022 — “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
dd outras providéncias ",

Lei Ordinaria n° 755/2022 — “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
dd outras providéncias ”';

Lei Ordindria n°® 756/2022 — “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e
dd outras providéncias”;

Lei Complementar n° 130/2022 — “Dispde sobre o vencimento dos Agentes
Comunitdrios de Saiide e Agentes Epidemioldgicos, e dd outras providéncias’';

Lei Complementar n° 131/2022 — “Dispde sobre a criacdo de fungdo pilblica e dd
outras providéncias .

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000 - Sdo José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br



Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Com protestos de elevada estima e distinta consideragio, mwwmﬂ.mﬂoaﬁm

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Edmar dos Santos Gongalves
Presidente da Cimara dos Vereadores de Sio José da Barra™MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S&o José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 ~ www.saojosedabarra. mg.gov.br
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LEIN° 754, DE 11 DE AGOSTO DE 2022  igsesd®

“Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias”

O Povo de Séo José da Barra, através de seus
representantes aprovou, e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orcamento-
Programa do exercicio de 2022, no valor de R$ 30.400,00 (Trinta Mil e Quatrocentos
Reais), criando a seguinte dotacfo;

04.03 - Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.093 — Associagdo dos Moradores de Cachoeira da Lage
3.3.50.43.00 — Subvengdes SOCIAIS . .vevvvevrseeee e RS 30.400,00
(Fonte 100)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados os provenientes da anulagdo parcial e ou total das seguintes dotagdes:

04.01 - Secretaria de Educagio, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.1202.2.041 — Manutengdo das Atividades da Secretaria de Educacao
3.3.90.30.00 — Material de Consumo......ccoceimmnniirinnererenrsrnnen RS 10.000,00
(Fonte 100)

04.03 - Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
13.392.1301.2.051 — Atividades Culturais, Civicas e Folcléricas

3.3.90.30.00 — Material de nmmm:_.un.w% 18.000,00
(Fonte 100)

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica..........R$ 2.400,00
(Fonte 100)

Art. 3° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promog@o, Producéo e Difusio Cultural, do
PPA - Plano Plurianual 2022/2025, a agdo 2.093 — Associagdo dos Moradores de Cachoeira
da Lage.

Art. 4° Fica acrescentada a0 Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de Diretrizes
Or¢amentdrias 2022, a a¢do 2.093 — Associagdio dos Moradores de Cachoeira da Lage.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Siio José da BarraMG
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Sao José da Barra/MG, 11 de agosto de 2022,

k‘ e
14
Paulo Sergiodjeandro de Oliveira
Prefeito’do Municipio
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